cautia, comitalique morbo et phrenesi exagitantia versusaque mentes hominum subire et fallere, atque ad absurdos quosvis affectus et exleges impellere.

**A** Siquidem ex luce adjacentibus locis, lanquam ex sacro profanum quippiam expulsum esse omnē dæmoniorum genus. Secundum autem, quod per aerem nobis contiguum et proximum vagatur, idque a multis proprio nomine aerium vocari. Tertium, terrestre; quartum, aquacum et marinum; quintum, subterraneum; ultimam denique lucifugum, vixque sensu præditum. Ceterum omnia hæc dæmonum genera Dei odio flagrare atque hominibus adversari. Ad hæc aliud alio, maloque, pejus esse aiunt. Siquidem aqueum et subterraneum atque lucifugum etiam extreme malefica et perniciosa sunt; hæc enim non phantasmatis et illusionibus animas lædere dicebat, sed volut effratisimis feras insilientia hominum internacionem accelerare: aquacum quidem, navigantes suffocans; subterraneum autem et lucifugum viscerum, si sinantur, penetralibus scœsi insinuantia, et in quosunque homines inciderint, eos occupantia, suffocantia; dæmonas autem acrios et terrestres arte impellere.

### CAPUT XII.

*De temptationibus, titillationibus illecebrisque dæmonum: quibus ad se pellicere conantur homines, eosque potissimum qui viliorum in se fomites minime restringunt.*

Ille δὲ, εἶπον ἡγὼ, καὶ τι ποιοῦντες ἐνεργοῦσι ταῦτα; πότερον κατάρχοντες ἡμῶν (71), καὶ οἱ θυβούλοιοντα, καθάπερ ἀνδράποδα, περιάγοντες; Οὐ κατάρχοντες ἡμῶν, οὐδὲ δὲ, οἱ Μάρκος, ἀλλ' εἰς ὑπό-

Qui vero, inquam, quinque facientes hæc operantur? an quia nobis imperant, et quo velunt, tanquam mancipia circummagunt? Non quia nobis imporent, Marcus inquit, sed quia nos commone-

### GAULMINI NOTÆ.

(66) Οἱ χθονοὶ sunt οἱ ζεμαῖοι Persarum, quod hactenus nemo vidit. "Etūμον et causa nullibi, si excipias Græculum ins. δύοιος καὶ ἄρα (lege ἔρα: pnum ita Græcis terra et Latinis dicta) περὶ τῶν Ἑλλήνων δνομίζεται. Ήρσαι δὲ γῆν κατὰ ζάμην λέγονται, οἱ ἐρμηνεύεται κάτω. Ετιam σαββατιανοὶ Judæorum magis aliquibus, qui illa hebdomadæ ultimo die quiescerent nec quemquam lèdere omnes terræ dæmones affirmabant. Quo nomine omnia pariter dicta, qua septimum diem servare videbantur. Geographus anonymous ultimi ævi, ex Biblioth. Reg.: Trīton δρος ἐστιν τὸ καλούμενον Σαββατίαν. ἐστιν δὲ πρὸς τὸ νότιον μέρος τῆς ἀνατολῆς. Σαββατίαν δὲ λέγεται, διὰ τὸν βρύειν ποταμὸν ἐξ ἐκείνου, καὶ μὴ κινεῖσθαι τὸν ποταμὸν ἐν σαββατίᾳ, ταῖς τοῦ Μωσέως ἡμέραις, ἀλλὰ μένει ἀκίνητον. Fabulosus ille fluvius exstat pariter in Mandevill. man., qui auctor nondum. quod sciām, lucem vidit. Sed philosophis prorsus οἱ χθόνιοι vel καταχθόνιοι διάκρινει homines sunt. Ηγέρ τοῦ καταχθονίου διάκρινει πρέσβρησις οὐδὲν ἀλλὰ προτύκει, οὐ τῷ φύσει μὲν ὅντι ἀνθρώπῳ, σχέσει δὲ γνομένῳ διαιρεῖ. Hierocl. ad Pythag. Nempe distinguebant τρία λογικῶν γένη· τὸ πρῶνον, τὸς θεούς· τὸ μέσον αἰθέριον, δαιμονιας καὶ ἥρωας· τὸ τρίτον καὶ χούνιον. ἀνθρώπους. Sed illa notiora sunt.

(67) Νόμοι, τὰ ἐν γυναικείῳ σχήματι δαιμόνια. Theoer. Scholiastes (ad iii, 8). Nebulo græcarius ms., Ratiōne tῶν δόξιων Φιλόκου, δοτις ἐστι βατιλεὺς τῶν θελατσῶν. Stultum et impium.

(68) Terræ cunes veteribus magorum ex magistro Zoroastre: 'Ex δὲ ἄρα (Orac. Chald. p. 21) κόλπων γαῖς θράσκουσ' οὐ ποτ' ἀληθὲς Σῆμα βροτῷ ἀνδρὶ χθόνιοι κόνες διεκνύντες. A magis acce-

C pere philosophi. Prorsus hunc locum habuit in mente Proclus, cum scriberet in Hesiodum: Εἴκητος εἰς τὴν ὑποχθόνιον τόπον καταδύντες, ἐν ᾧ τὸ ἀτακτὸν συνέωσαται τὸ κόσμου, καὶ τὸ θυροφάνες τῶν δαιμόνων γένος, οὓς κύνας εἴωθε τὰ λόγια καλεῖν. Κυνῶδη φάσματα, quia τελούμενοι apparebant, notissima sunt. Ab ulrisque Christiani acceptum usurparunt. Illustris locus in Athanasio in Vita Antonii (§ 42): 'Ο μὲν οὖν ἔχθρος (διάδολος) μετὰ τῶν ἑαυτοῦ κυνῶν τοσαύτας ἔχει τὰς πανουργίας.

(69) Ultimus mundus Chaldeorum dictus fuit μισοφαῖς. Psellus Expos. Chald. dogm. init.: 'Ο ἔσχατος (τῶν σωματικῶν κότρων) χθόνιος εἴργεται καὶ μισοφαῖς ὃς ἐστιν ὁ ὑπὸ σελήνην τόπος.

(70) Curabantur hora diei decima cum oleo et aqua. Apollon. Mathem. ἐν νοὐρημέσῳ magico ms.: X horn scilicet, ἐν ή ἐνουσιν (lege αἰνοῦσιν) τὰ ὄδστα (τὸν Θεὸν δηλονότι), καὶ πνεῦμα Θεοῦ καταδιδίκιον ἐπικολάζει αὐτοῖς καὶ ἀγιάζει αὐτά· εἰ γὰρ μὴ οὐτως ἴν, ιδιλλοποιη ἀν οἱ πονηροὶ θάψιμες ἀνθρώπως. Ήτ ταῦτη, ἐὰν ἀνθρώπος ἀρῃ τὸ ὄδον, καὶ μέση μετὰ τοῦ ἔλασον, πάν ιάται καὶ δαιμονῶντας καθιστεῖ καὶ δαιμονας ἀπελαύνει. Nugae. At illud πνεῦμα Θεοῦ ex illo est (Gen. i, 2): **לְעַתְּהֵה אֱלֹהִים בְּרִירָה מִמְּפִנִּי**: Et spiritus Domini serebatur super aquam.

(71) Et solvit hoc dubium Theodor. Abucara, Ocarum episcopius, quem Turriano debemus: Οὐχ οὕτως λέγομεν τύριον ἡμῶν γεγονέναι τὸν διάδολον, ὃς βίᾳ κρατοῦντα παντελῶς ἡμῶν, ἀλλ' οὐτι, δοθεῖσταντες διὰ τῆς ἀμαρτίας, λοιπὸν, ὡς μοσεῖοι, καὶ εὐχείρωτοι τῷ διαδόλῳ γεγόναμεν, ἥρανίως καὶ εὐχεῶς εἰς τὰς ἀμαρτίας αὐτοῦ καὶ ἡδουνὰς ἐναγμένοι. Ista sancta et verae theologiae congruunt.

faciant. Phantasticum enim seu imaginativum quo prædicti sumus, spiritum subeuntes, utpote spiritus et ipsi, nescio quos affectum voluptatumque sermones insusurrant, non quod voces rerem ferentes et sonoras emittant, sed susurros quosdam, quibus verba sua suggestur. At fieri nequit, inquam, ut verba sine voce proferant. Fieri, inquit ille, potest, si hoc apud te reputes, si nimis, qui loquitur, si sit minus, elatiore vociferatione opus esse; qui cominus, in audientis aurem sensu quae vult insusurrat. Quod si animæ quoque spiritum subire posset, nullo ei susurro esset opus, ut sermo quicunque tandem allubesceret, tacita quodam via sine ullo strepitu ad locum sibi destinatum perveniret: quod animis etiam egressis a corporibus inesse aiunt; si quidem et ipsi inter se citra strepitum colloquuntur. Eodem prorsus modo ipsi quoque dæmones nobiscum clam confabulantur, ita ut nos sentiamus quidem undenam bellum nobis ingrat. Nec est quod super hac re quidquam aliquid, si quid in acre accidat animadvertis. Quemadmodum enim sole lucente hic varios colores et formas assumit, atque in corpora eorum capacia transmittit, ut in speculis videre est: sic etiam dæmonia signas et colores et quascunque voluerint formas assumentia, eas in animalia spiritum nostrum trahiant, coque pacto multa nobis negotia facessunt, dum consilia suggestur, formæ subindicant, voluptatum memoriam refricant, et affectum idola simulacrae subinde nobis, tam vigilantibus quam dormientibus, excitant, imo etiam membra ventri subjecta titillationibus et illecebribus deuileant, atque in vesanos et execrando amores succendent et inflammat; tunc maxime, si calores humidos, nobis a natura insitos, cooperatores habeant. Atque hunc quidem in modum dæmones hi, assumpta Orci galea, hominum animas miro artificio miraque versutia conturbant. Reliqua vero dæmonum genera insula, ne micam quidem salis habent, neque tumultuari norunt: molesta sunt tamen, et valde abominanda, Charonæque spiritus more laedunt. Quemadmodum enim fertur ille corrumpere quidquid admotum fuerit, sive sit quadrupes, sive homo, sive